
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

TERMO ADITIVO N° 08/2025

OITAVO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  Nº
126/2019,  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA ARMADA, QUE ENTRE
SI  FAZEM  O  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –
CAMPUS RIO  GRANDE  E  A  EMPRESA  VIGITEC
SEGURANÇA LTDA.

O  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL –
CAMPUS RIO GRANDE,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°  10.637.926/0005-70,  sediado na  Rua  Engenheiro
Alfredo Huch, n° 475, na cidade de Rio Grande/RS, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Sr.
Carlos Fernandes Júnior, nomeado pela Portaria n° 142, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU
de  28  de  fevereiro  de  2024,  portador  da  matrícula  funcional  n°  1034938,  doravante  denominado
CONTRATANTE, e a empresa VIGITEC SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 03.144.992/0001-19,
estabelecida na Rua Armando Fajardo,  n° 1650, Bairro Igara, em Canoas/RS,  doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. José Renato de Quadros, Empresário, conforme atos
consƟtuƟvos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo n° 23370.000552/2019-23 e em
observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo
AdiƟvo de Contrato,  decorrente do Pregão n° 18/2019 ,  mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo AdiƟvo é a prorrogação excepcional, por mais 06 (seis) meses,
do prazo de vigência do Contrato AdministraƟvo n° 126/2019, conforme previsto no ArƟgo 57, § 4° da
Lei n° 8.666/93, com início na data de 13/07/2025 e término em 13/01/2026.

1.2. Em  razão  do  processo  de  Pregão  em  curso,  a  presente  contratação  poderá  ser
rescindida caso seja possível firmar o novo contrato antes de 13/01/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1.  O valor  mensal  do  contrato  é de  R$ R$ 66.753,38 (sessenta  e  seis  mil  e  setecentos  e
cinquenta e três  reais  e  trinta e  oito centavos),  perfazendo o valor  global  anual  de  R$ 801.040,56
(oitocentos e um mil e quarenta reais e cinquenta e seis centavos).

2.2.  Nos  valores  acima  estão  inclusas  todas  as  despesas  necessárias  à  perfeita  execução
contratual.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício 2025, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26419/158262
Programa de Trabalho Resumido (PTRES): 231641
Fonte de Recursos: 1000000000
Natureza da despesa: 339039
Plano Interno: L20RLP0100I
Nota de Empenho n° 2025NE0000019, emiƟda em 03/02/2025.

3.2. No exercício seguinte as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início do exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1  Ficam  raƟficadas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  pactuadas  no  Contrato
AdministraƟvo, que não tenham sido aƟngidas pelas disposições deste Termo AdiƟvo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo adiƟvo vai eletronicamente assinado
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.
 

Rio Grande, 03 de julho de 2025.

________________________________
Carlos Fernandes Júnior

Diretor Geral do Campus Rio Grande

________________________________
José Renato de Quadros

Responsável Legal da Contratada



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071000038

38

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NOVA CRUZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 110/2025 - UASG 152757

Número do Contrato: 289/2024.
Nº Processo: 23426.000934.2025-11.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ. Contratado:
35.290.931/0001-56 - EVP - EMPRESA DE VIGILANCIA POTIGUAR LTDA. Objeto: Repactuação
de valores do Contrato nº 289/2024-PROAD/IFRN, em estrita obediência aos preceitos da
convenção coletiva nº RN000119/2025. Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 421.933,20. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2025 - UASG 158374

Nº Processo: 23137.001160/2025-92.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS PAU DOS FERROS.
Contratado: 54.884.755/0001-25 - META PAPER COMERCIO DE PAPEIS E INSUMOS LTDA .
Objeto: Aquisicao de materiais e equipamentos para manutencao de bens imoveis
constantes na tabela sinapi-rn.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/05/2025 a 21/05/2026. Valor Total: R$
84.325,00. Data de Assinatura: 21/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 95/2025 - UASG 158374

Número do Contrato: 56/2023.
Nº Processo: 23137.000555/2023-14.
Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS PAU DOS FERROS. Contratado: 33.065.699/0001-27
- SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Reajuste de valores do contrato 056/2023, com base no
ipca. Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.613,42.
Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 108/2025 - UASG 154840

Número do Contrato: 72/2025.
Nº Processo: 23515.000371/2025-53.
Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI. Contratado:
35.290.931/0001-56 - EMPRESA DE VIGILANCIA POTIGUAR LTDA - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: . O presente termo de apostilamento tem por finalidade a repactuação
de valores ao contrato nº 072/2025-proad/ifrn, nos postos a seguir e em estrita obediência
aos preceitos da convenção coletiva nº rn00199/2025.. Vigência: 14/03/2025 a 13/03/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 424.729,78. Data de Assinatura: 09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2025.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Rafael Follmann Faccenda. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Eletrônica. VIGÊNCIA: 07/07/2025 a 07/01/2026. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025.

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 77/2025 - UASG 158141
Nº Processo: 23369.000423/2025-12
DL Nº 69/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:
08.865.899/001-17 - Silval Transportes Ltda. Objeto: contratação de transporte rodoviário
coletivo. Vigência: 25/06/2025 a 25/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
47.800,00. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158326

Número do Contrato: 202/2023.
Nº Processo: 23369.001573/2023-81.
Pregão. Nº 57/2023. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE - RESTINGA .
Contratado: 25.117.443/0001-98 - JL SERVICOS LTDA. Objeto: A repactuação dos custos
com mão de obra (salário base e benefícios) e com o fornecimento de materiais
necessários à execução do objeto contratual, a fim de restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato nº 202/2023, nos termos 25, §8º, 92, §4º, e 135 desta mesma lei,
conforme previsto na sua cláusula oitava- repactuação dos preços contratados.
a redução da jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos seguintes
serviços contínuos, objeto do contrato no 202/2023, na forma do art. 4º do decreto no
12.174, de 11 de setembro de 2024, e da instrução normativa seges/mgi no 190, de 5 de
dezembro de 2024.
a revisão dos insumos, ajustando-os conforme a necessidade real de suas características e
quantitativos, conforme destacado na planilha de custo e formação de preço.. Vigência:
30/06/2025 a 04/01/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 623.311,20. Data de
Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158326

Número do Contrato: 175/2023.
Nº Processo: 23369.001438/2023-36.
Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE - RESTINGA. Contratado:
10.533.299/0001-01 - ARSENAL - SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto: Reajuste e
repactuação dos custos com mão de obra (salário e benefícios) e com o fornecimento de
materiais/insumos necessários à execução do objeto contratual, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 175/2023, de prestação
dos serviços continuados de vigilância patrimonial, conforme previsto na sua cláusula oitava
- repactuação dos preços contratados (art. 92, v e x). Vigência: 29/12/2023 a 29/12/2028.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 202.142,90. Data de Assinatura: 02/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2025).

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 - UASG 158262

Número do Contrato: 126/2019.
Nº Processo: 23370.000552/2019-23.
Pregão. Nº 48/2019. Contratante: INST. FED. DO RS/CAMPUS RIO GRANDE. Contratado:
03.144.992/0001-19 - VIGITEC SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional, por
mais 06 (seis) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo n° 126/2019,
conforme previsto no artigo 57, § 4° da Lei n° 8.666/93, com início na data de 13/07/2025
e término em 13/01/2026. Data de Assinatura: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158502

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23275.000461/2023-52.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: CAMPUS RIO DE JANEIRO. Contratado: 05.340.639/0001-
30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato no 04/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 04/07/2025 a 04/07/2026, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Reajustar com fundamento no artigo 61, § 2º, da in nº. 05/2017, conforme disposto
na cláusula 6.1 do referido contrato e no item 12 do termo de referência. Aplicando-se o
índice nacional de preços ao consumidor amplo (ipca), calculado pelo ibge, o reajuste será
de 5,53% (cinco inteiros e cinquenta e três centésimo por cento), em razão da variação
acumulada até abril de 2025, nos últimos doze meses, divulgado em maio de 2025. O valor
da contratação é de r$ 40.092,50 (quarenta mil e noventa e dois reais e cinquenta
centavos).. Vigência: 04/07/2025 a 04/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
40.092,50. Data de Assinatura: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158157

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 23270.001478/2024-58.
Dispensa. Nº 90007/2024. Contratante: REITORIA. Contratado: 42.030.091/0001-58 -
INOVAT ELEVADORES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 09/08/2025 até
08/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.. Vigência:
09/08/2025 a 08/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.800,00. Data de
Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EDITAL Nº 34/2025/ARI - CGAB/IFRO, DE 5 DE JUNHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº
35/2025/ARIQUEMES - CGAB/IFRO, de 09 de Junho de 2025, do Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS ARIQUEMES, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA.

Área - INGLÊS 40h

. .Classif. Ampla
Concorrência

.Candidato .Des.Didático .Títulos .MF

. .1º .LEILANE OLÍVIA DA SILVA .93,25 .17,00 .110,25

. .2º .DIEGO MATHEUS RATUCHENSKI DA
ROCHA

.93,00 .9,00 .102,00

. .3º .FABIANA ALMEIDA GUÊIS .87,25 .14,00 .101,25

. .4º .MARCOS BIESEK VOLLBRECHT .79,00 .14,00 .93,00

. .5º .KAROLINE GONÇALVES DE LIMA SANTOS .78,50 .4,00 .82,50

. .*NC .JOCIMAR PORTUGAL DE JESUS .*NC .*NC .*NC

. .Classif. PPP -
Pessoas Pretas e

Pardas

.Candidato .Des.Didático .Títulos .MF

. .1º .KAROLINE GONÇALVES DE LIMA SANTOS .78,50 .4,00 .82,50

Área - SOCIOLOGIA 40h

. .Classif. .Candidato .Des.Didático .Títulos .MF

. .1º .ROBERTO ANTÔNIO DE SOUZA DA SILVA .92,25 .30,00 .125,25

. .2º .RONALD PIRES ROCHA .100,00 .9,00 .109,00

. .3º .LIGIANE NASCIMENTO SILVA .62,75 .24,00 .86,75

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158533

Número do Contrato: 16/2024.
Nº Processo: 23243.008090/2024-13.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: INST.FED.RONDONIA/CAMPUS CACOAL.
Contratado: 07.470.178/0001-45 - JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato nº 16/2024 e reajustar os preços de
acordo com o indice incc. Vigência: 11/07/2025 a 10/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 900.846,94. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


